pro stipe sociasse. Quod rex Angliae, satis ad cautelam intelligens, nuntios ei direxit, per quos significavit ut vel pacem cum Maximiliano duce componeret, aut hostem cum intelligeret usque ad mortem. — In septembri, dux Maximilianus Gandavi existens convocavit tres status et intentionem suam exposuit coram eis, qualiter in auxilium suum regem Angliae vocasset, mediante matrimonio filii sui cum filia dicti regis; et in majoris amicitiae ligam, etiam inter Karolum futurum ducem Ghelriae, filium Adulphi, et inter filiam unam ex majoribus Angliae contractum etiam fuit matrimonium. Quae quidem omnia ducissa quondam Burgundiae, domina Margareta, soror regis Edwardi, perpetrasse ferebatur. Quae plurimum laboravit ad excitandum nobiles regni quatenus proximo vere sese disponderent ad Galliam et non minus adversum Scotos interim dimicando sese defenderent cum bellicosis Ybernicis, quos sufficere dicebant una cum Wallensibus ad standum contra potentiam eorum. — Per totum igitur hoc tempus legationes crebre factae sunt, et quaecumque temptanda fuerunt pro pace pereunctata sunt atque investigata. Sed rex Francorum Ludovicus de ducatu seu comitatu Burgundiae noluit restitutionem admitti, neque de quibusdam villis Arthesiae, nisi cum conditionibus praedecessorum regum suorum, sic quod monarchiam regni sui tenere quaesivit. Quapropter ad Flandriam et Hannoniam subjugandas se praeparavit et cum Britonibus inducias renovavit. Similiter et cum Cathalanis et Arragonensibus. — Hoc anno Rhodium a Turchis, sub capitaneis Basso et Meligalo, per xcix dies obpugnatur, et milites defenderunt se tam valenter quod ex c<sup>m</sup> vix de hostibus xl<sup>m</sup> permanserint.

Circa festum Michaelis rediit ex Anglia domina Margareta, soror regis Angliae, quae versus patriam suam per Flandriam iter accepit usque in Machliniam ubi moram traxit. Et inter haec dux Maximilianus a nobili sua conjuge mandatus ut cito Namureum repereret, quia de regis Francorum mandato ibidem archiepiscopus Lugdunensis advenerat loquuturus super pace et tractaturus ad longum de concordia pacis faciendae inter regem et ipsum ducem Austriae. Nam dum rex Franciae ligam et amicitiam ipsius ducis intellexisset esse cum rege Angliae, coepit cautelose tractare si quonam modo seu medio foedus percipi posset cum domo Burgundiae. Praefatus enim archiepiscopus et legatus Avinionensis, frater ducis Borboniae et episcopi Leodiensis, avunculus erat ducissae Mariae de Burgundia, cujus occasiue factum est ut capitanei regis extra ducatum Luemburgiae sese retraxerant; unde et apud Marcham Famennae dux Austriae juramenta praestitit super ducatu Luemburgiae sicut dux Karolus fecerat, ejus praedecessor. Quae cum fierent, comes de Rommont Brugas accessit, qui interfuerat dictae constitutae in Attrebato; sed quia fidem vulgus invite dabat ei super induciis impetratis, idem se retraxit versus Duacum, asserens Anthonium de Burgundia cum Jacobo Galeothi vagare per Campaniam et aliquid praetendere velle, quod ad notitiam Francorum devenerat; cujus filius Philippus, capitaneus de Namureo constitutus, informatus fuit (et verum erat), quod dominus Guillelmus de Arenboreh publice guerram agebat contra ducem Maximi-

lianum, confederatus regi Francorum : quapropter dux affirmavit juramento cum capturum vivum aut mortuum.

Nota de Wiltenis et Frisonibus, Ultrajectensibus atque Clivensibus. — Dux Austriae Maximilianus, cum sese dominum Frisiae nominaret, nobiles ejus interrogavit quid quondam auxilii vel utilitatis praedecessoribus ejus impendissent Frisones. Inter alios magnus historiarum indagator, miles scilicet Oliverus Marchiae, respondit : « Frisiam regnum egregium quondam fuisse, in quo dudum Saxones et Wilteni, id est, » Hollandrini, Trajectenses et Ghelrenses atque Clivenses habitabant, quos Julius » Caesar inferiores Selavones appellare consueverat; nec tamen eos subjugaverat sibi. » Sed ejus successor Claudius, anno post Christi passionem xl<sup>mo</sup>, descendens ex Britannia quae nunc Anglia dicitur, per silvam Ruthenorum id est Flandrensium, eos » devicit usque ad Frisiam borealem. Ad quos Selavones, dum ob furorem Neronis a » Roma sese retraxerat, quidam Granus descendens construxit Aquisgranum, et » quidam Anthonius in Frisia meridionali construxit Anthoninam, id est Trajectum. » Sed postquam cxxi annis stetisset, Wilteni destruxerunt eam, atque de lapidibus » aliud quoddam fortalitiium extruxerunt, ex quo praedas in vicinos agitabant, quod » Wiltenbourech appellabant. Sed circiter anno dominicae Incarnationis III<sup>o</sup> LXXII<sup>o</sup>, » tempore Valentiniani, praefata gens cum eo sursum ad Renum ascendit, ad debellandos Gallos rebelles, parere Romanis renuentes, apud Francfordiam, et eos sub jugo » remisit, non sub fide Christi. Verum quia regio nimis frigida erat, Valentinianus ad » Romanos suos ascendit. Interea sub ducebus Engiste et Horeste, Frisones et Wilteni, » transfretantes, insulam Britanniae subegerunt sibi et ab Engiste Enghelant appellata » fuit Britannia. Necnon beatus Willebrordus ad hoc Engiste fertur descendisse, qui » circa annos Domini V<sup>o</sup> LXV<sup>o</sup> descendit in Frisiam; ubi regibus exactis sub duce » Lemmo tandem e contrario regiam coronam relevavit ejus filius Dibbodus. Post quem » Rissardus, vocatus vulgari nomine Ezeleore, eo quod longas aures ad instar aselli » gerebat, ejus habitatio fuit in Hollandia apud Voorborech, ejus filius nomine Valek » construxit Valekenborech, ejus adhuc fundamenta apparent juxta magni maris ripam. » Porro, dum Pippinus, pater Karoli Martelli, contra Robodum ducem exercitum » parasset, iterum atque iterum debellando devicit eum cum suis Selavonibus. Nec » mora, defuncto Pippino, Karolus Martellus rex effectus; et Wiltenos Oostfrancos » appellavit. Audiens autem Egbertus, episcopus Noorthamhumbriae, direxit sanctum » Willebrordum discipulum suum qui applicuit in Zelandia apud Westeappele, ubi » colebatur pro Deo Mercurius quem confregit. Unde et ipse per totam Waleriam » habitus est patronus sanctus Willebrordus. Post Rabodum vero Gundebaudus dux » effectus, cum Karolo Magno rege Francorum pugnasse legitur; post quem pauci » reperiuntur assumpsisse dominium super Frisones Selavos; sed Frisones boreales » plures reges habuere, inter quos Canutus, sanctus rex Daehorum, qui ex filia

» Roberti senioris Frisonis comitis Flandriae, genuit sanctum Karolum, Flandriae  
 » comitem, Brugis pro justitia martirizatum, anno Domini M<sup>o</sup> C<sup>o</sup> XXVII<sup>o</sup>. » — Sed  
 qualiter ad interrogationem ducis satisfaceret objectioni factae, post declarationem con-  
 similem, dominus Oliverus dixit : « Westfrisones ad ducem Burgundiae Karolum nuper  
 » legationem in Hollandia fecisse, atque in signum subjectionis obtulisse decimationem  
 » quamdam. » — Unde satis in animo dux reposuit post expeditionem aliorum in ipsos  
 arma se conversurum. Sed quia dux Burgundiae Karolus praeventus fuit bello Sue-  
 vorum et Lotharingorum, et etiam, cum Ghelrenses, post mortem ejus, rebelles essent  
 ipsi duci Maximiliano, comparere noluerunt praefati Westfrisones ad praestandum obe-  
 dientiae sive subjectionis juramentum. Et quia trahi vix poterant Ultrajectenses sub  
 David eorum episcopo, qui fuit nichilominus avunculus ducissae Mariae de Burgundia,  
 consuluit in tempus differri qualemeunque exactionem super eos. Igitur dux Maximilianus  
 ad compescendam rebellionem quorundam qui sub domino Willelmo Arenboreh,  
 Lucemburgos et Namureenses coeperant vexare, datis induciis regi Franciae, collegit  
 exercitum in fine mensis septembris.

Ipsa die Michaelis archangeli prandium suum Dunis fecit domina Margareta, soror  
 regis Angliae, cum suo comitatu, videlicet cum domino Thoma de Montgummegny et  
 ceteris ex Anglia baronibus directis a rege Angliae versus ducem Maximilianum. Item  
 venerunt cum praefata domina Reverendus in Christo pater dompnus abbas Sancti-Ber-  
 tini, et duo nepotes ejus, milites Balduinus et Petrus de Lannoys, qui transfretaverant  
 eum praefata domina, quae circiter tria millia hominum adduxit ex Anglia in adjutorium  
 ducis Maximiliani, qui contra Willelmum de Arenboreh guerras in patria Lucembur-  
 giae servabat, eo quod ex parte regis Francorum multi confugerant ad eundem et tan-  
 quam banniti seu relegati ex Francia sibi adhaerebant. Nichilominus induciae stabant  
 trium mensium inter regem Franciae et praefatum ducem. Unde dicebatur quod ad  
 instantiam summi Pontificis Sixti IV rex Franciae posuit determinationem materiae  
 dissentionis et cavillationis inter eum et ducem praefatum in manus quatuor cardina-  
 lium, forte timens ne rex Angliae, proximo vere, finitis induciis, transfretaret super  
 regnum Franciae. — Anno Domini M<sup>o</sup> CCCC<sup>o</sup> LXXX<sup>o</sup>, dominus Henricus de Bergis  
 sublimatus est in episcopum Cameracensem, et imposita capiti mitra fuit per Ludo-  
 vicum de Borbonio, Leodiensem, et Ferricum cardinalem Tornacensem, episcopos,  
 Bruxellae, prima die mensis octobris. Hujus Henrici frater religiosus nostri ordinis  
 professus in Cistertio, fuit abbas de Monte-Beatae-Mariae in Burgundia, et vocabatur  
 Anthonius, qui propter guerras descenderat, et fertur quod expectativam habuerit ad  
 monasteria quaedam, signanter in Flandria. Coeperat quoque pater fratrum de Boudelo  
 praesentio gravari naturalibus incommodis, et quidam domus nostrae frater Petrus Quieck,  
 capellanus, indulgentia patris nostri Dunensis abbatis impetraverat medio fratris sui  
 uterini noti satis in Romana curia quasdam expectativas litteras, et cum esset Gan-

densis, praevenit praefatum dominum Anthonium in exequendis negotiis, cum litteris ducis Maximiliani suaeque conjugis et abbatis de Camberone, visitatoris dieti loci de Boudeloo, sed refutaverunt acceptare quemcunque extraneum, non obstantibus quibuscunque. Tandem ad hoc fratres inducti fuerunt ut, si Dunensis pater aliquem ordinare vellet post resignationem aegrotantis libere factam, etiam ex suis illum acceptare promiserunt. Tunc nostram licet indignam personam inter alias praesentavit, prout nobilis Jacobus Grootwerek, Zandi rentarius, mihi dixit.

Anno Domini M° CCCC° LXXX°, rex Francorum, pro tractatu concordiae se submitit cardinali Sancti-Petri Juliano; et prolongatae sunt treugae propter legationes frequentes, nec cursus ammodo fiebant ab utraque parte. Nichillominus ad insequendum Willelmum Arenboreh et suos qui fugerant Methis in Lotharingia, armaturam dissolvere noluit. Nam praefatus Willelmus, traditorie susceperat summam magnam ut daret assistentiam praefato duci, sed deceperat eum et hostiliter invadere nitebatur; ejus frater dominus Johannes partes ducis tenuit, et cum episcopo Leodiensi, castrum de Louenge obsedit, quod alter frater sibi contrarians tenuit, qui aufugit, et sic tam locus ille quam Rodenae, quod est fortissimum, resignatum est. — In principio mensis octobris, cum vina renensia per Rhenum adducerentur, Ghelrenses ceperunt quaedam loca supra Rhenum, nec permiserunt descendere. Quam ob rem dux Johannes Clivensis, iterato paravit confligere. Cui dux Maximilianus in succursum misit Anglicos transfretatos nuper cum domina Margareta. Erat enim tota patria Ghelria subjecta diversis, scilicet: Harderwye, duci de Bruunswye; Supphen, episcopo Monasteriensi; Venloo, Wagheningham, contra Clivenses, Neumagium cum communitate se tenebat; Gravia contra Brabantinos custodiebatur. Sic pauca loca duci Maximiliano paruerunt, in ejus curia Karolus, juvenis dux Ghelriae, conversabatur. — Hiis diebus defunctus est Robertus de Bavaria, Coloniensis archiepiscopus, satis extraneo more penes Bonnam, nec sacramento confessionis admissio, nec fide firma, propterea sepultus est in prophano loco. — Successit ei dompnus Hermannus, frater lantgravii de Eschia, qui praepositus erat in Aquisgrano. Hic ad concordiam cum dyocesanis suis provocavit episcopum Monasteriensem, quem cives de Monster relegaverant, eo quod occupasset se in motione Ghelrensi. — Circa finem mensis octobris descenderunt dux Maximilianus et conjux sua domina Maria de Burgundia, in patriam Flandriae, de quorum adventu populus mirabiliter gavisus in spe pacis, multa largitus est munera. Nam dominus Julianus cardinalis Sancti-Petri, legatus summi Pontificis, ingressus eum comite de Rommont et illis de Vienna tractare materiam de concordia conati sunt ab omni parte. Sed nuntii et litterae Suevorum supervenerunt, qui etiam includi voluerunt, timentes accusari super morte ducis Karoli. Quod ex instinctu regis dixerunt quidam evenisse, quamobrem, iterum induciis trium mensium prorogatis, difficilis reddebatur machinatio. — Eodem hoc mense defuncta est domina de Vieville, uxor Anthonii de Bur-

gundia, obsidis in Francia, qui non parum indignatus super Flamingos, eo quod ad ejus deliberationem non laborassent, se rebus immiscuit, cujus filius Philippus residens apud ducem Maximilianum noluit interponere se. Quod, cum rex Francorum perpenderit, an fide vel dolo, cuncta praemeditatus, optulerit praefato duci, cuncta cum ratione repetenda si tamen ad regis instantiam foedus et ligam relinquere vellet regis Angliae ducisque Britanniae. Quibus in responsis dum contradiceretur, noluit rex concludi foedus nisi restituerentur sibi villae Duacum, Insulis cum castro, Aria, Sancti-Oudemari villa et castrum de Sluusa. Sic per totum hunc mensem et sequentem tractatum est, et nuntii regis Franciae post festum Omnium Sanctorum Insulis comparuerunt ad dietam, duce Maximiliano residente apud Lucenburgum. Gbelrenses stragem passi, licet inviti, cum duce Clivensi pactum inierunt; sed quia de parte ducis Austriae Maximiliani, plures cum Brabantinis Anglici patriam gravassent, trahi non poterant ut in foedus consentirent, maxime confisi in adjutorio episcopi Monasteriensis et domini Gherardi, fratris regis Dennemarchiae. — Hiis diebus apud Lucenburgum applicuerunt plures Suctones petentes stipendia trium mensium; sed cum ducis Austriae dominia tenuitate pecuniae non parum diminuta, continuitate guerrandi praecipue fuissent exhausta, Gandensibus pro libito cuncta tanquam tutoribus patriae de rebus disponentibus, vix pro uno mense stipendia fuere persoluta. Mox Suctones divisi recesserunt, et una pars castrum accepit ad depraedandum et altera mansit in Lucenburgo. Querelis igitur datis, hii qui remanserant in villa, dolum cogitantes et interim quod arma convertebantur in raptores, juncti pacto sociis pristinis, motionem fecerunt et nobiles aliquos interfecerunt; sed omnes aut occisi sunt aut captivi facti tam intus quam extra reperti. Tunc dux Maximilianus direxit ad Insulis litteras, ut ex cautela super oras Flandriae collocarentur armati. Descendit etiam Parvus Salazart et jussu domini de Bevere cepit Tornchem, in quo castro Franci pridem erant. Apud Calisiam inter duos reges Franciae et Angliae guerra proclamatur, sed non publice propter tractatum qui de pace pendebat adhuc dubius apud Insulis, cum non parva difficultas haberetur de restitutione villarum Arthesiae, quas Franci retinere volebant; aut, si fieret resignatio, dominium nichilominus Francorum rex optinere tanquam dominus supremus petiit; cui dux Maximilianus homagium praestare debuit, in qua re Gandenses, tanquam membrum Flandriae, fortiter incusserunt opiniones suas. Quapropter in Cameraco fuit altera parlamentandi dieta assignata. Cardinalis vero legatus summi Pontificis specialiter descenderat in regnum ut praedicaret crucem contra Turchos assumendam, qui nuper super christianos in multa sanguinis effusione praevaluerant, civitates et castra destruendo, sacerdotes occidendo. Cum non praerberetur ei ingressus, ad Flandriam retraxit se. Tunc episcopus Tornacensis, etiam cardinalis, ad dietam Insulis positam venit. — Dux Maximilianus postquam castrum de Rodomac (aut Louaenge), situatum in confinibus Lucenburgiae et Lotharingiae, redemisset somma mille v<sup>o</sup> florenorum Renensium, et suos ibidem

collocasset, descendit ad dietam Insulis proclamata, ubi nuntii duorum aut trium regum, Flamingi, Brabantini et Ghelrenses, comparuerunt, et nonnulli de Almania. Gandavum tamen primo petiit ubi dietam non servasse Francos intellexit et per ambages dedisse responsum, et in hunc modum Francorum regem nuntiis ducis dedisse pro responso : nichil retinere velle quod duci pertineret vel in quo sibi jus compereret, et breviter in dominos de parlamento suo statuit omnem querelam. Fit igitur remissio nuntiorum, et apud Sanctum-Oudemarum alia servanda dieta proclamatur cum prolongatione induciarum usque ad initium mensis aprilis anni sequentis. — Diebus istis Gandenses, cum dompnum Livinum abbatem de Boudeloo defunctum audissent, intruserunt quemdam Petrum Wymers, cujus pater antea decanus textorum exstiterat, et minas mortis contradicentibus irrogabant. — Die Katherinae virginis, domina Margareta ducissa antiqua Burgundiae, per monasterium Dunensem perrexit ad Sanctum-Oudemarum, factura querelas suas de viro suo duce Karolo per cautelam regis Franciae interfecto, quemadmodum fratri suo Edwardo regi Angliae nuper exposuerat. Unde turbata fuerunt media pacis componendae, quamvis comparuerant Jacobus de Zaboudia, comes de Rommont, dominus d'Arguel, princeps Orengiae, et alii nobiles praecipue domus comitis Sancti-Pauli, cum nunciis duorum regum; unde per Furnis antiqua ducissa Burgundiae retorsit iter in occursum ducis Maximiliani qui per Insulis aestimabat ad dietam accedere. Igitur Insulis consultatio super responso nuntiorum regis Franciae mature deliberatur. Nam omnino rex terram suam quam in Flandria se dixit habere, repetiit, priusquam resignaret eas quas domui Burgundiae substraxerat. Dux Maximilianus Brugas ingressus, stipendia collegit ac armigeris distribuit, quos, ad oras Flandriae tuendas, ex diversis partibus evocavit. Quo audito, in Atrebatu dieta quaedam statuta fuit ante Natale Domini. Sed quid ex hac conventionione pervenit, in sequentibus patebit. — Sicut igitur hic annus vi flatus ventorum inter ceteris intemperatus repertus exstitit, ita similiter volvebatur humani generis status. Illinc enim infideles fideles, istinc fideles conantur vexare fideles. Nam gens Turchorum, in regno Ceciliae portus occupando, terram Ytalorum temptavit invadere. Ubi cum rex Ferdinandus occurrisset, in multa sanguinis suorum effusione certare coepit et ingressum impedire Turchis instituit; sed nequivit eorum potentiae resistere, quamvis Sixtus quartus mirabilem ei praebuisset assistentiam. Unde cum ad Romanam urbem percepisset eos non parum anhelare, pontifex praefatus Avinionem citius requisivit, et nisi principes christiani populusque fidelis obviassent huic periculo, sedes Urbis translata fuisset.

Tractatus de pace nullibi convenienter inter regem et ducem haberi potuit. Quapropter dux, Natale Domini Brugis celebrans, omnem statum patriae convocari fecit, ubi exposuit regis injustam petitionem antequam aliquid de pace concluderetur. Interea supervenerunt nuntii regis Angliae, necnon ducis Britanniae, qui fidem regi Franciae firmiter asserebant falsam et non observandam. Unde turbata fuit pax, et Gandenses

offerebant se in obsequium, sed consentire volebant ut stipendia darentur extraneis, nec contribuere volebant; sed ad bellum ducendum sub suo domino parati semper occurrere reperirentur, etiam in propriis expensis, quae res placuit comiti, displicuit vero nobilibus, quod jam plusquam LXXX relegassent ex Flandria, quos dicebant in colligendis denariis duci et patriae detraxisse, pluresque nominatim expresserunt adhuc capiendos si non emendaverint, ex quibus super alios Martinus Lem Brugis accusabatur. — Cum igitur nos putaremus inducias esse conclusas inter regem Francorum Ludovicum XI<sup>um</sup> et ducem Maximilianum, proditio protinus percipitur a Francis qui fortalitia quaedam intereipere conabantur, et quia Brugis esset dominus de Bevere, necnon Parvus Salazart, capitanei villae de Sancto-Oudemaro, subtiliter illi de Morino modum invenerunt cum loco tenente Salazart, et per quaedam hastiludia circa villam proclamata inter Francos et Burgundiones, saepius locum tenens cum Francis de Morino parlamentabatur, super traditione loci, nec dubium cessisset villa Francis, qui cum VIII<sup>o</sup> lanceis se paratos ad portam praesentabant, nisi cives perpendissent machinationis dolum, qui miserunt secrete quosdam ad capiendos illos ex Francis qui significarent tempus et horam aggrediendi. Mox ipsis captis, duci Brugis nova deferuntur, et in adventu Salazart capitanei gentium quae tradidissent villam, accusatus fuit locum tenens ipsius, et cum adhaerentibus sibi decollatus. Itaque Franci confusi recesserunt a muro. Nichilominus Salazart giravit ad capiendos aliquos in via, sicut vir bello peritissimus, et repperit Flamingos ad partem regis declinatos, quos sequenti die jugulari fecit, Francis captivis reservatis qui narrabant secreta talia, propter quae dux Maximilianus terra marique festinavit indicere regi Franciae guerras tanquam perfido fractae fidei. Fuit autem ante Calisiam navis grandis ex Zelandia, fere cum VIII<sup>o</sup> viris periclitans, in qua sub induciis mercantiae quorundam debebant in Portugalam duci; sed propter rumores ortos de guerris retorsit se navis ad Zelandiam, et ordinatione ducis pro guerris ducendis adversus Francos aptabatur. Deinde propter nobiles nolentes comparere Gandavi, fuit assignata dies in campo vulgariter dicto Bulscamp, ad sciendum numerum bellicorum virorum quia cum tribus turmis dux intendebat Arthesiam invadere proximo veris tempore. Quarta igitur februarii, dux Maximilianus Gandavum ingressus, ibidem convocaverat tres status; sed quia nobiles recalcitrabant accedere, praecipue dominus de Bevere, sub tutoribus villae Gandensis, sic tractatum est ut in tribus locis Flandriae fieret armorum ostensio nemine dempto nobilium quin compareret in locis assignatis. Haec cum fierent, motio facta fuit denuo per illos de Houek in Hollandia, qui vocaverunt ex Gheldria quosdam, cum quibus per glaciem, cum acerrima congelatio nivisque multa fere durasset ebdomadum VII, villam Leydam capere conabantur, et primo sunt aggressi domum Philippi de Wassenare sub manibus, quem cum omni familia perimerunt in ea, repulsi tamen a villa fuerunt; nichilominus ignis immissus erat. Tunc illi de Busco-Ducis, cum suis peclariis Graviam aggressi, tres bloc-

domos eum propugnaculis crexerunt, sic quod ruteris exitus non pateret. Quod cum audissent illi de Novomagio, collectis armis, irruerunt in Brabantinos, et usque sub maenibus ante villam praefatam, ubique ignem supponendo comparebant, et dampna multa intulerunt incolis. — Zeelandrini perdidit caracem eorum ante Calisiam. Domina Margareta de Ioreh, terram suam de Voore, alias de Briele in Zelandia, pro guerris contra Ghelrenses exposuit ad vadium. — Diebus istis a regno Ceciliae et Apuliae Turci fuerunt ejeeti in strage maxima, recuperatis locis perditis. Reversus est a regno Franciae, comes Polanus, qui fuerat in dicta de Bommy captivus abductus, et hic de rege Franciae talia nova tulit ut adhuc spes esset habenda treugarum. Sed interea dominus de Houbourdino, bastardus Sancti-Pauli, Bouchet, castrum in terra de Marle, vix perdidisset, nisi sua valens armigerorum audacia restitisset, et dominus Cornelius de Bergis, cujus frater episcopus Cameracensis installatus erat, nuper capitaneus civitatis illius, castrum de Boheym a Francis etiam defendere curasset. xiii<sup>a</sup> februarii dominus princeps Orenghiae, Philippus de Chaalon, dominus de Symay, una cum aliis deputatis, necnon abbas Sancti-Bertini, magister Petrus Boogard, decanus ecclesiae Sancti-Donatiani Brugis, et alii plures transfretabant, quidam in Angliam, quidam in Britanniam; et dux Maximilianus consilio Gandensium atque trium statuum omnes capitaneos relaxavit. Tunc ex illis dominus Philippus de Burgundia, filius Anthonii, Gandavum accessit, ubi plane sibi dictum est quod resignaret villas de Aria et Sancto-Oudemaro, in manus trium statuum Flandriae, qui providerent de Francorum insultu melius quam ipse haecenus egerat, et praefatus Philippus se plurimum coepit defendere, dicens, si sui licentiarentur, quod ad partem aliam declinarent tales forsitan qui Flandriam gravare possent, etc.; et sic turbatio nova successit. — Apud Novomagium Ghelriae puer cum duobus natus est capitibus et aliis duplicatis membris, qui dum ad fontem delatus esset, sanguineus fons apparuit, quod portentum affirmavit gladium super ipsos casurum. Nam Franco miles quidam villam de Leerdam occupans, terram de Hoosdem et Gorkem invadens igne devastavit penitus. Haec dum illi de Busco-Ducis ad ducem Maximilianum deferrent et efflagitarent ejus auxilium, mox cives Novomagienses spiritu quodam permoti pacis et taedio vicinorum affecti similiter miserunt ad praefatum ducem, offerentes se suae discretionis; factumque fuit in concilio Brabantiae concordiae pactum inter suos Brabantinos et Ghelrenses, ita ut ab impetu cessaret utraque pars, donec concilium ducis praefati petitiones Ghelrensiarum admississet. Itaque modus et forma pro parte concordiae dicebatur, quod adhuc Karolus futurus dux Ghelriae nutriendus remaneret in curia dicti ducis sub tutela materterae suae ducissae Mariae de Burgundia, donec habilis esset ad regendam patriam suam; et penderent tributum Ghelrenses ad illud tempus annue duci Maximiliano pro expensis habitis, atque renuntiarent ligae quam confecerant cum adversariis dicti ducis, praestarent autem suis expensis centum lanceas pro guerris fovendis contra regem Franciae vel alios adversarios pro totidem temporis.

Sic relictis obligationibus aliis foedus compositum exstitit in fine mensis februarii; et in principio martii convenerunt deputati Ghebrae, coeperuntque cum duce Maximiliano tractatum pacis in Buscoducis, dieta quadam ibidem assignata. Licentiatis igitur Anglicis qui in praefata villa locati fuerant, dux a Gandavo sumpsit iter illie comparendi. Cum autem haec fierent, quidam de consortio Philippi de Crieveuer a Bolonia mari se dederunt, non obstante tamen legatione per ducem praefatum versus regem Franciae facta. Nam Gandenses ad libitum euneta gubernare praesumebant, et suasit concilium nobilium sibi, si permiserit eos patriam tractare, quod infallibiliter rebellarent tandem repetendo malas consuetudines eorum sibi confirmari. Quae res in grave praesudicium nedum sibi sed patriae evenire posset; usurpare profecto sibi relegationes nobilium et cives defendere, ceteraque jura abolita per Philippum revocare, disperdere patriam videntur apud sapientes, et solius est principis similia proponere pro justitia. Gandenses igitur de dominio quod sibi applaudebant coeperunt omnes extraneos officarios absolvere principis, et domina ducissa Burgundiae Maria, naturalis heres patriae, non parum indignare coepit adversum eos, eo quod nobiles de Burgundia secum habitantes et a facie regis declinantes a capitaneatu deposuerant, neque permittebant eos amodo gaudere stipendiis, sed ipsi denarios collegerunt atque distribuerunt ubi placuit. — Tunc ipsa domina viro suo conquesta requirebat ut cum rege Franciae pactum potius et foedus pacis iniret quam hoc permetteret diutius, quia hujus modi occasione priscais temporibus graves exortae sunt discordiae, lites et bella crudelissima, quemadmodum de suis praedecessoribus ad plenum dolose referunt historiae. Dux igitur Maximilianus instituit circa medium martii dirigere nuntios suos ad regem Franciae, et tractari res coepit ex tunc primum de pace. — Karolus dux Aurelianensis, cujus mater ex domo Clivensi processerat, ex parte cujus ipsa ducissa Burgundiae, domina Maria, magnam affinitatem sanguinis eidem duci praestitit, inclinatus ad partem domus Burgundiae, requisivit transfretari ad regem Angliae, quatenus eum eo tractare posset de rebus arduis, utputa de successione, tanquam proximior heres in regno Franciae. Nam continuo rex laborabat et capitanei regni regimen usurpare volebant quasi pro Dolphino dicti regis Franciae, qui, si superesset, inhabilis, ut dicebatur, erat. Quare, si pacem et foedus ab eo posset accipere eum domo Burgundiae, faciliter componenda res fuisset, ex qua domo pro parte matris ipse procreatus extitit. Responso igitur habito votive, curiam ingressus, coepit quosdam collaterales regis inerepare, dissuadentes tractatum pacis eum domo Burgundiae. Quod, eum aegre praefatus dux ferret, occidi fecit unum, et alios capi in praesentia regis, assumendo regimen coronae. Sic, exorta discordia, varii nuntii incurrando et transfretando pro pace laborabant; cujus occasione nuntii imperatoris et regis Angliae sese dederunt ad interloquendum eum rege Franciae, prolongatisque treugis a prima aprilis usque ad initium julii, plures delegationes nobilium atque diversarum nationum peractae sunt. Nichilominus ipsi de garnizonno Ariae ceperunt quosdam in Morinum ex Francia

venire cupientes pro succursu eorum qui villam illam tenebant et stipendia, cetera quoque jocalia quae secum ferebant, tulerunt Arienses, et captivos in Sanetum-Oudemarum duxerunt ad alios ibidem detentos. Supervenit etiam relatio de Philippo de Crieveeuer quod mari sese dedisset ad spoliandum, quia per terram impotens factus erat ad delibendum occursum bellicum prout anno superiori fecerat. Sed nichilominus capitanei regis Francorum, collectis armis, fere usque ad numerum v<sup>m</sup>, transfretando Scotiam petierunt. Nam rex Angliae publicas guerras gerebat contra regem Scotiae, qui, videns se circumveniri, significavit secrete regi Franciae pro succursu ad resistendum Anglicis, qui in gravi exercitu limites regni Scotiae ingressi, vastare coeperant aliquas terras, deinde convenerunt. — In principio mensis aprilis, cum nuntii ducis Maximiliani Parisius tardarentur et exspectarent responsa, rex Franciae pene usque ad mortem lapsus est in apoplexiacae aegritudinem, et contra ducem Aurelianensem comes Engolismensis, germanus suus, ei se voluit in regimen regni praesesse, asserens se tam propinquum in sanguine et linea regis, sicut ipse; cui, cum dominus de Boudeville favorem gereret, dux Aurelianensis eum manu propria jugulavit, et mox totius regni major capitaneus, dominus Karolus de Amboyse, defunctus est. Coeperunt igitur inter se discordare pro regimine regni seu tutela Dolphini. Interea dux Britanniae se obtulit ad serviendum duci Maximiliano; rex Angliae pariformiter obtulit eidem v<sup>m</sup> architenentes: quod, ut illi de Sancto-Audemaro et Aria perceperissent, nichil de treugis observabant. Ideioco garnizonus de Bethunea descendens cepit castrum de Steeghers supra Lizam in Flandria, eum omnibus qui se tenebant in eo. Sed dominus Johannes Cortewille principalis non extitit in loco. — Dux Maximilianus, in Hollandiam pergens, cepit Goudam et Leydam, quae villae sese pro Houek tenebant, et reformare coepit bendam eorundem hominum, numerosaque pecunia multavit quosdam, et alios aut relegavit aut capite puniri fecit. Igitur eum expeditionem in Hollandia de controversia populi sedasset, Buseum-Ducis villam suam est ingressus, ut eum deputatis ex Neumagio et patria Ghelriae concordiam inchoatam suis litteris sigillaret; quae eum ante diem Palmarum peregisset, per Brabantiam descendit in Flandriam. Tunc illi de Busco-Ducis retraxerunt se de villa Graviensi quam a multis diebus obsederant. In gratiam pariformiter fuit receptus dominus Guillelmus de Arenbouch, cujus frater se continuo servabat de parte ducis. — Unde de gestis hujus Willelmi suis locis miranda referri possunt.

Postquam dux ordinem Velleris celebrasset in Busco-Ducis, quidam rutheri Gravian ingressi sunt subtiliter, et habentes manum super cives, iterum super illos de Busco-Ducis irruerunt, ignem mittendo. Ambaciatores ducis Maximiliani, concilio Parisius concluso, cum nuntiis regis Angliae dictam statuerunt ut audientiam in presentia regis Franciae possent habere, aut alias recedere volebant. Tunc Parisienses ad regem certos deputatos miserunt, per quorum informationem, licet aegrotans esset rex, curru descendit, et tractare rex coepit cum nobilibus. Unde rex mandavit illis de Morino quod a

cursibus desisterent; qui, cum non parerent imperio, circa medium aprilis, egressi denuo spoliaverunt monasterium Clarimariense; sed ut Philippus de Burgundia et Salazart adventum eorum audissent, absque mora cum multis equestribus viam eis intereluserunt redeundi. Post pugnam igitur, multis caesis, praeda cessit Burgundis, et pavei Morinum ex Francis ingressi non redierunt, sed miserunt deputatos quod induciae servarentur, prout ipsi regale mandatum deinceps observare curarent, nichil inferendo mali. Fuerunt igitur induciae proclamatae Sancto-Oudemaro, xv<sup>a</sup> aprilis, et communicare coeperunt pacifice colloquentes et nuntios mutuo recipientes, per quos illis de Sancto-Oudemaro certificatum existit qualiter rex Angliae honorifice receperat nuntios ducis, scilicet: dominum Sancti-Bertini, dominum de Symay, etc. Exclasis igitur capitaneis, rex, cum hiis qui de sanguine suo erant, tractavit ut pax concluderetur; quibus novis habitis, fiunt processiones, et preces humiles fusae sunt ad Deum qui solus pacem inspirare, hominesque potest solus inducere. Verum cum a Parisius nuntii ducis versus Amboyse, ubi rex Franciae degens erat, pergerent, obvii facti sunt eis nuntii imperatoris qui jocundi cum ipsis communicaverunt et sine dubio regem dixerunt ad pacem inclinatam, dummodo dux Maximilianus ligam quam contraxerat cum Anglicis et Britonibus solvere vellet, alias non optinerent, nisi treugas. Itaque per audientiam processerunt, et interim dux Aurelianensis scripsit duci Maximiliano, quod favorem ei dignaretur praestare, cum domus Burgundiae a multis diebus illam de qua ipse fuerat ortus dilexerat, ad assequendum regnum post mortem regis Franciae, quia contendentem habuit ducem Engolismensem, nepotem suum, et quotquot ab eo peteret, optineret. Certare coeperunt igitur nobiles de successore, quod fuit initium desolationis futurae super regnum illud. xvvi<sup>a</sup> aprilis, ex Calisia descenderunt nuntii ducis Maximiliani, scilicet: dominus Sancti-Bertini, dominus de Crouys et de Symay; sed quid oneris habebant, non explicabant nisi praesente duce Maximiliano. — Eodem tempore, domina Margareta, soror regis Angliae, misit plures colubrinarios ad fratrem suum regem Angliae, de Maehlinia et aliis locis. Item transfretati sunt plures ex Hollandia, Zelandia et Flandria versus Angliam ut Scotiam impugnarent. Rex autem Scotiae sciens exercitum Anglicorum approximare, subtiliter omnes incolas vocavit ad tutiora, et cum bestiis et armentis ascendere fecit a facie adversariorum, sic quod ad vescendum in campis parum relinqueretur. E contrario rex Angliae navibus aptatis et provisione facta, cum victualibus praetendebat invadere, sed quia mos est Scotis ad cohortem in arma ruere et aut omnia committere fortunae vel mori, consilio baronum inventum est medium colloquendi pro pace, nec tamen uterque rex dissolvit exercitum, sed expectabant nova de responsis et interlocutoribus, et haec facta sunt propter aegritudinem regis Francorum qui Scotis confoederatus subsidium miserat in fine anni hujus M<sup>i</sup> CCCC<sup>i</sup> LXXX<sup>i</sup>. Rex Francorum fecit nuntius ducis Maximiliani, domino Judoco de Lalaing, etc., sub forma verborum dici quod, si dux pacem vellet, a Burgundia utraque recederet et ab aliis comitatibus, praeter a Bolonesio; si treugas peteret, etiam quanto tempore vellet, optineret. Sic reversi sunt.

Nota quod postea circiter xxiiii<sup>m</sup> exactis annis quam nobilis civitas Constantinopolis subjecta sit imperio Tureborum, dissentione per elimata christianorum orta, inter reges et principes christianos, Machometistae, id est Turehi subjugaverunt omnem partem Aziae et Dalmatiae. Tandem per Euboyam ingressi sunt insulam Rhodianam, et quamquam Constantinopolis nequivit se defendere contra Turehos, Rhodium tamen se tenuit, mediante miraculosa matris Christi Mariae atque beatissimi prophetae Jobannis Baptistae apparitione, ut patet, anno M<sup>o</sup> CCCC<sup>o</sup> LXXX<sup>o</sup>.

Qualiter autem Turehorum imperator sub titulo tributario requisivit Rhodium et qualiter Meligalo Rhodius perversus profugus transierit ad Turehū, necnon Bassa nobilis Graecus de familia Paleologues, capitaneus Trachiae et classis Turehorum, cum Demetrio Rhodiano tradere nobilem civitatem praesumpserunt, longum esset disserere; et pulehrum est audire qualiter Petrus de Albo-Busco, Alverniensis de Gaule, qui magister militum fuit ea tempestate, resistantiam dederit Turehis infra moenia ruentibus et circumquaque grassantibus, per xcix dies obsidionis, infra quod tempus Anthonius et Demetrius traditores cum Bassa magistro classis et quodam Georgio, perfido christiano qui et demembratus fuit in civitate qua se reddidit profugum, plures vexationes perpetrabant tam terra quam mari; turres et muros suis instrumentis, necnon castrum Sancti-Nicholai, quae turris Burgundiae dicitur, funditus evertentes. Tandem ejecti sunt Turehi, prostrati, demembrati plus quam xi<sup>m</sup> tempore obsidionis, et ix<sup>m</sup> Turehorum sub muris Rhodii necati sunt, qui mutuo se gladiis, ob timorem sanctae apparitionis beatae Mariae Virginis cum lancea descendente super eos una cum aliis angelis, obriverunt, anno Domini M<sup>o</sup> CCCC<sup>o</sup> LXXX<sup>o</sup>. De assultu quodam qui accidit xii kalendas julii inter molam et turrim Burgundiae, quae dicitur Sancti-Nicholai, ante Rhodium, pugna Turehorum terra marique duravit a crepuseculo noctis usque ad decimam horam sequentis diei; ubi tanta per milites Rhodios dabatur resistantia quod ultra ii<sup>m</sup> v<sup>o</sup> de nobilibus et majoribus Turehorum necati aut subversi sint, et signanter gener imperatoris, de quo Bassa praepositus Trachiae tanta fremens indignatione perrexit ad Phiseon civitatem, ubi Turehorum imperator mansit, et, restaurato exercitu, descendit in obsidionem iterum. Anthonius de Albo-Busco aut Albo-Duno, frater Petri magistri militum, factus princeps Rhodianorum, expertissimus in armis, dominus Monteleonis in Alvernia, retorquens iter a visitatione Saeri Sepulehri, tam valenter se habuit in defensione civitatis, ejus muri frequenter ictibus frangebantur a Turehis, quod effatu sit dignum referre. Nam cum Bassa praepositus oratorem suum misisset ad parlamentandum eum praefato, nec ipse, nec sui quovis modo dederunt audientiam. Unde plus indignatus Bassa cum Turehis suis vii assultus dedit Rhodianis; in quorum secundo, qui duravit xxvii dies, turris Burgundiae demolita est. — De ceteris valde terribilibus in suis locis etiam historialiter tractatur, ad longum require. Anno Domini M<sup>o</sup> CCCC<sup>o</sup> LXXX<sup>o</sup>, xii kalendas junii, Mahumetus Octavianus, Turehorum magnus imperator, praepositum classis Bassum

direxit ad Rhodios et illis ad plenum exposuit qualiter suus dominus non parum admirabatur de rebellione commorantium in loco illo, qualiter etiam ausi sint resistere tantae majestati, cui necdum reges, sed imperatores orbis obediebant. Subjugarat enim imperia duo et regna XII, sed absque numero principatus et provinciarum gentes. Resistentibus ipsis Rhodianis, prout ex mandato Bassus habuit, luculenter, siquidem erat vir multum expertus, exposuit, eos exhortando ut ad ejus flecterent obedientiam. Cui magister militum Rhodianorum, Anthonius de Albo-Buseo, oriundus de Alvernia, respondit: « Nos satis admirari nequimus quomodo vos tam impetuosa classe navium locum nostrum ausus estis adire; qui parati sumus ex hora hae potius mori quam foedere » quovis nos jungere vobis aut imperio vestro. » — Quo comperto responso, velut insaniciens imperator cum exercitu maximo navium descendit, et manens in portu non longe a Rhodio, Bassum ac ceteros capitaneos cum ingenti copia machinarum terribilissimarum in obsidionem loci promisit; qui descendentes in impetu primo dederunt assultum in turrin Sancti Nicholai, quam piae memoriae nobilis animi princeps Philippus dux Burgundiae, dictus Bonus, exstrui fecerat annis superioribus. Hanc turrin per XXVII dies, die noctuque, ietibus qualibus vice III<sup>m</sup> V<sup>o</sup> magnorum lapidum demoliti sunt cum ruina maxima murorum civitatis ab illa parte. Igitur V<sup>to</sup> kalendas augusti adversarii muros ascenderunt, et quos resistentes poterant invenire, prostraverunt incessanter, erigentes supra muros signa sua; sed in ortu solis pro casu multorum christianorum venit cum suis magister militum juxta portam Ytalorum, ubi cognoverat adversarios ingressum inchoasse; transiliens per hortos latenter irruit mox super illos qui scalas crexerant jam ad intrandum in manu valida, ubi pugna commissa fuit, caesisque Turchis in vico Judaeorum ex magna parte pugnando manu ad manum recepit ietus quinque magister, ex quibus unus mortalis exstitisset, nisi medicorum illico succursu remediatum se viriliter crexisset. Itaque retrocedentibus Turchis, postquam duabus horis milites et intranei se nobiliter defendissent contra XL<sup>m</sup> vel amplius juxta muros et infra muros in plateis, finaliter quo valuit impetu, alter alterum non expectando praecipiti sese dando saltantes ultra per fugam, mutuo se occidebant ex festinatione ac praee timore, post terga non respiciendo; de qua suspicione milites subito de lapsu stupefacti, postmodum experti causam fugae tam inopinatae didicerunt. De occisis Turchis in vico Judaeorum reperti sunt infra muros III<sup>o</sup> vel parum ultra, ex eorum numero qui muros transierant altitudinis XX pedum. Porro dum insequerentur eos milites, spectaculum factum est extraneum, ignorantibus ipsis militibus quis eosdem timor invaserat, persequendo et occidendo a tergo quousque pervenissent ad loca quibus in obsidione se firmaverant; quibus locis derelictis, ceteri territi fugam celerem arripuerunt. Fessi mox milites ad praedam redeuntes traxerunt secum omnia reperta sicut equos et captivos plures, arma, vexilla auro et argento perornata, ceteraque rapuerunt utensilia, quibus vietrici manu per ruinas ingressi sunt in civitatem suam. Cadavera vero Turchorum

ultra III<sup>m</sup> V<sup>o</sup> per campos dispersa remansere, et reperiebantur XV<sup>m</sup> letali vulnere sauciatorum; ex quibus eum ad naves reverteretur Bassus praepositus IX<sup>m</sup> sibi defecisse confessus est doctissimorum ad praelia militum. Captivi tandem visionis miraculum in tanta stupefactione mox enarrabant, dicentes se perlucidam in aere cruce[m] primo vidisse, necnon benedictam Dei matrem Virginem Mariam cristallo clariorem apparuisse cum lancea et scuto vibrantem, quam sequebatur habitu simplici, more villani, beatus Johannes Baptista cum innumera militum armatorum sequela habentium lanceas extensas in aggressu velocissimo, velut in pressura fieri solet exercituum mutuo se petentium. Quae visio sic terruit adversarios ut pro nulla re poterant ad manendum stare seu militum illorum expectare sagittas et lanceas, quibus tam grandis exercitus XI<sup>m</sup> dispergebatur et ad salvationem aufugere cogebatur. Bassus autem dolens in proprio portu fuga lapsus convocatis suis dedit consilium si quid superesset de bonis et grandibus illis machinis et instrumentis, quibus Rhodium oppugnandum erat, injectis navibus, versus Liciam per mare tetendit. Antequam tamen disponendo recesserat, illustris animi Ferdinandus rex Neapolis aut Ceciliae, duas magnas subsidiarias per mare naves Rhodanis direxit. Quarum duectores dum dubitassent ingredi portum, visis adhuc navibus adversariorum, qui quidem mox intelligentes ad succursum obsessorum Rhodanorum fore directas, statuerunt impugnare eas. Velis tamen extensis, una portum ingressa, altera cogebatur ob incursum declinare portum, ictibus gravata lapillorum; tertio postea die salva reversa cepit ingressum eum suis. Fuerunt plurima bona pro confortatione vel solatio Rhodanis militibus per eas exhibita. Nam et summi pontificis Sixti IV<sup>i</sup> necnon praefati regis Ceciliae litterae principales datae certificabant in brevi suscepturos eos a Christi fidelibus et ab ipsis indilate subsidia promissa paternali salutatione pontificis qui cordis affectu verissimos Ecclesiae filios exhortabatur ad confusionem inimicorum fidei fortiter certare, penitus superni ignarus auxilii quod milites precibus gloriosae Virginis et beatissimi Johannis Baptistae e caelo susceperant in fine obsidionis dierum LXXXIX. Post quos dies applicationis eorum in maxima confusione muros reliquerunt et ad imperatorem legis Machometicae transfretarunt. Ubi ploratus et ululatus ex traditione res gesta vertebatur prae dolore, sicut accipiebant christiani. Perversus ille cecidit in infirmitatem corporis apud Constantinopolim et ad opprobrium sibi illatum vindicandum filium suum misit eum exercitu; quem Venetiani sub pacto receperunt et ei transitum permiserunt in Italiam. Qui captis locis multis, usque Tharentum quod occupavit paucis diebus, pervenit. Cui Ferdinandus rex occurrere non tardavit. Itaque filius pro subsidio mittens ad patrem aegrotantem, sicut ex epistola patet, ipse magnus Turcus iterato bellum christianis et Rhodanis signanter rebellibus dedisset, sed mortem subiit. Cui successit primogenitus ejus patri equivoetus, licet alter filiorum geminus a multis postularetur. Tandem inter fratres bellum evenit.

Bartholomaeus Platyna de laude Ludovici (imperatoris) sic inquit : « Utinam nostris

» adhuc temporibus viveres, Ludovice (scilicet anno Domini M° CCCC° LXXX°), quo  
 » tuis maxime censuris et institutis indiget Ecclesia, quae adeo se in omnem effudit  
 » luxum atque libidinem, ut inspiceres coccinatos et trabeatos non homines, sed equos  
 » et jumenta; non in asinis, ut Christus nostri dogmatis auctor et unicum bene vivendi  
 » in terris exemplar, sed in equis perferocibus ac si ex hoste triumphum ducerent,  
 » videres incedere pontifices. Quid de cibis aut ciphis vero attinet, diceres, cum siculae  
 » dapes et chorinthea vasa, etiam si attalica vidères ornamenta, nullius pretii esse possent  
 » in illorum respectu. »

Brugis supra fundamenta murorum molendina aquaria constructa sunt, anno Domini M° CCCC° LXXX°. — In vigilia Philippi et Jacobi, anno Domini M° CCCC° LXXX°, post Paseba, Brugenses indignati Antwerpiensibus, sequentibus annis statuerunt nundinas suas observare eum extraneis et inhibuerunt civibus suis ad alias nundinas transire, unde comparabant teloneum contra dominum Petrum comitem Sancti-Pauli, pro magna summa denariorum xviii annis, et concluserunt imperpetuum ita suas continuare nundinas, datis xxx diebus omnibus absque talliis comparere volentibus, ad destructionem nundinarum de Antwerpia et Bergis in Brabantia, eo quod offenderant cives villae Brugensis; et ad hoc perpetrandum dederunt liberum accessum Anglicis ut panni lanei in ipsis nundinis Brugis venderentur, quod a multis annis non erat concessum; etiam ad Anglicos alliciendos novas falas erexerunt. — vii<sup>o</sup> maii, dominus Guillelmus de Beydren cum vi<sup>o</sup> armigeris per monasterium nostrum iter accepit versus Calisiam ut inde transfretaret ad dietam regis Angliae, quam regi Scotiae circiter xiiii<sup>o</sup> mai assignaverat ut bello rex uterque cum gente sua discidium terminaret. Itaque dum inferioris clymatis orbis angulares christiani bellant, Turchorum exercitus infra Ytalianam cursitat et usque Tharentinam urbem, licet infelici pugna, pervasit limites; nam ex eis feruntur occisa xi.<sup>m</sup>. —

Altera Philippi et Jacobi, tanta tempestas ventorum inhorruit et frigiditas exstitit ut infinitas bestiarum et armentorum greges perirent et aesquinantia periclitarentur homines ex vi ventorum. Unde quidam voluerunt ex conjectura futuram dicere traditionem in Flandria. Nee ab re res evenit. Agentibus enim domino Nicholao de la Marehe, Jobanne de Rabodenghes, bastardo de Vieville, cum ceteris, tradita fere fuisset villa Sancti-Oudemari Francis.

In mense mayo dominus Egbertus, comes de Nassouwe, diffidatus a comite de Wertenburch, ad Lucenburgiam, ubi loca praefati comitis invasa fuerant, tetendit. Et dominus Johannes de Egmond a Dordraeo praecipue postquam se retraxerat, in Hagam se recepit ubi plures de Houek decapitari fecit, quemadmodum aliis in locis perpetrarat. Eodem mense descendit ex Anglia dominus de Arsy, deputatus ad responsa ferenda de regno ac negotiis regis Angliae, qui retulit Scotos partem intrasse regni eum tanto exercitu ut ultra lxxx<sup>m</sup> virorum numerus armatorum aestimaretur, et rex Angliae non minori numero properabat adversus eos in pugnam. Quid autem actum sit suis in locis patebit postea.

— Rex Francorum campos elegit cum dubitaret Anglicos Normanniam posse ingredi. Nam rex Hispaniae confederatus fuit Anglicis, sicut et Britones; unde collegit rex Francorum exercitum gravem, sed ubi tendere vellet, nemo tam cito percipit. Hoc mirum accidit in Burgundia, videlicet quod in castris Divionis per vicus sanguis et aqua ceciderint simul in portentum rerum fiendarum. Nam cautelose rex Francorum expectans expectavit exitum rei de bello Scotorum contra regem Angliae; cumque fortunam belli Scotis inclinatam audisset, ad Cameraacum iter retorsit et misit Anthonium de Burgundia versus Boloniam, ceteros vero capitaneos eum armigeris ingredi fecit Attrebatum, Hesdinium, Morinum, Bethuneam et alias villas Arthesiac. Quod ut Gandensibus innotuisset, statim ad Hollandiam nuntios pro duce Maximiliano direxerunt ut descenderet, et publicabant primo Gandenses guerram; demum xix<sup>o</sup> maii Brugenses, postpositis nundinis, ex falis proclamari fecerunt guerras in Francorum regem, ut ferro, flamma et igne fieri invasio, etc.

— Circa hoc idem tempus, comes de Noorthumbelant in Anglia praeveniens in obsidione cujusdam castris contra Scotos, temere pugnans suos pene dereliquit, et ingressi Scoti Angliam, coeperunt devastare eam. Cui rex occurrit, et gravis caedes commissa fuit, et xx<sup>o</sup> maii transfretatus princeps Orengiae ex Anglia descendit, qui pergens ad ducem Maximilianum invenit eum filiumque suum Philippum apud Buseum-Ducis, ubi celebrabat fraternitatem Aurei Velleris, cui filium suum tunc optimates praesentabant, et impendit ei torquem illius ordinis, statumque sibi sicut principi ordinavit, et a Ghelrensibus tutor acceptus est in omnibus villis, praeter Venloo, quam villam quidam tutor, veteranus miles, servare voluit, sed eum in eodem loco dux obsedit. — Dux etiam Maximilianus dedit Willelmo de Egmont et fratri suo Frederico ordinem, necnon aliis, sed inter seniores illius ordinis quosdam deleri iussit ad ligam regis Franciae conversos; ex quibus Philippus de Cordes alias Criefeuer, armiger Arthesiac, tanquam perfidus, abjectus fuit, et subrogati v vel vi propter quos aliqualis discordia fuit inter curiales, ita quod in arma ruerent Almami contra nobiles de Flandria, quam discordiam sedavit mox Adolphus de Ravesteyn. — Circa finem junii treugae sunt iterum prolongatae ad annum, et laboratum est pro cursu mercantiarum; sed rex Francorum consentire noluit, ymo premere Flandriam fame gladioque secrete disposuit; nam per totam Flandriam gravis bladorum penuria fuit et cruciati sunt pauperes supra modum, et nisi provisionem mare ministrasset, proximi quamplures visi fuissent praefame morti dediti. — Supervenere blada mox de Britannia et Austria; atque Venetiani praebuere subsidium, per quos nuntiatum est certissime imperatorem magnum Turchorum Constantinopoli migrasse, iii<sup>o</sup> maii anno LXXXI<sup>o</sup>; ejus filii propter discordiam ab invicem recesserunt, et maxima junior bella cum Graecis et christianis in fratrem praeparavit. — Eodem tempore dux Glocestre, frater Edwardi regis Angliae, Scotiam cum exercitu et navigio ingressus, primo villam de Leet cepit et conflagravit. Cui dum exercitus Scotorum occurrisset, statim concordia commissa fuit, de quibus suis locis, sed non duravit.

Hoc eodem tempore natus est ipsi duci Maximiliano filius alter in Bruxella, qui mox obiit.

Nota pariformiter de discordia disposita ad guerram contra ducem Maximilianum, anno Domini M° CCCC° LXXXI°, propter Philippum de Gaesbeke, dominum de Heurne, etc., ejus, ut dicebatur, occasione ballivus villae Gandensiae, quondam dominus Johannes de Dadezele, sic vulneratus fuit in Antwerpia ut moreretur. Item, quia praefatus Philippus conabatur discordiam facere inter Gandavum et Brugis, ideo hannitus fuit a Flandria, sed noluit exire villam de Brugis, multis nobilibus sibi adhaerentibus. Unde multum commoti Gandenses scripserunt duci Maximiliano quod eorum privilegia dignaretur salvare, per quae poterant relegare eos qui contrarii reperiebantur dictae villae. Respondit dux libenter favere, dummodo ex hoc non displiceret suis nimium, eum esset perplexus, si recederent ab eo, totam suam patriam esse tradendam adversariis. Igitur multae legationes factae sunt, in quibus dominus Ferricus de Clungniaco, cardinalis et Tornacensis episcopus, multum laboravit ad concordiam, quia de necessitate compellebatur dux nobilium suorum assistentiam implorare, tum ob Trajectenses qui rebellabant et filium ducis Clivenses intromiserant, tum quia rex Francorum ad invasionem Flandriae totis viribus anhelabat, et ad nutandum Gandenses attraxerunt alias villas Flandriae, deputatos mittendo in Franciam ut regi reconciliarentur, oblatis locis aliquibus. Sed quia rex cupidus non contentabatur oblatis, vacui rediere nuntii villarum, qui, vix oras Flandriae pertingentes, audierunt a Philippo de Cordes Ariam acceptam pro summa denariorum, quam in parte susceperant Johannes de Cohem et dominus de.....<sup>1</sup> dictam villam resignando M° CCCC° LXXXII°.

Johannes superstes dux Clivensis gloriose usque ad annos Domini M° CCCC° LXXXI°, moriens et relinquens filios quinque et filias, ex filia Jobannis de Burgundia, comitis Nivernensis, Stampes et Registeti; ejus primogenitus Johannes filiam Palatini Thuringiae et Hasselhae cepit uxorem, anno Domini M° CCCC° LXXXI°, praesente duce Maximiliano, et apud Coloniam sponsalia celebrata fuere; nec multo post idem dux Johannes obiit in senectute bona, relictis tribus filiis quorum senior Johannes, ei succedens in paternis, a duce Maximiliano repetiit partem Ghelriae, cui denegavit Maximilianus eam quia pater consueverat in pensam tenere; quapropter aliquae sunt discordiae renovatae. Alter filiorum a Trajectensibus vocatus est contra David de Burgundia episcopum Trajectensem, qui debellavit eum. Tertius vero plurimum instetit ad sedem Leodiensis civitatis, eum Ludovicus episcopus eorum, lepra perfusus, esset occisus. Quidquid enim postmodum evenit, testantur scripturae. Haec enim meo tempore facta sunt, anno M° CCCC° LXXXII°, quo Ludovicus ille nobilis episcopus de stirpe Bourboniensi, a Wilhelmo Arenbergensi est interfectus in insidiis. Wilhelmus enim Arenbergensis officialem ejusdem episcopi prius interfecerat, et postea dominum suum, eo quod impune delictum remissum sibi fuerat. Hujus frater Everardus partem domus

<sup>1</sup> Le nom est resté en blanc.

Burgundiae tenuit contra regem Franciae; sed e contra Willelmus ab ea recedens, ad omne facinus facilis, Leodienses commovit et ad partem regis traxit fratrem. Alii vero fratres hinc inde dispersi sunt.

Villa Dordraci diebus meis subtiliter fuit accepta per quemdam militem Johannem de Egmunda faventem, ea in tempestate, Maximiliano comiti Flandriae, anno Domini M° CCCC° LXXXI°.

Turci, ab ortu solis usque ad Hungariam et Apuliam, invaserunt omnia regna usque ad annos Domini M° CCCC° LXXXI°; quo anno Constantinopoli eorum imperator obiit, relictis duobus aut tribus filiis, qui pro regnis invicem certavere; senior tamen apud imperatorem Fredericum III<sup>um</sup> veterem confugit in Almaniam, aestimans ejus filiam sibi forte conjugio copulandam, et christianus est effectus. Verum quia Fredericus a Mathia rege Hungariae et Bohemiae vexabatur, ad pacem convenit cum fratre suo, cepitque partem imperii Graecorum.

Dux Brabantiae cum Leodiensibus in multa strage dimicat, et cepit dux Leodium, quod in caede suorum amisit; cepit etiam villam de Dalem, quam adhuc optinet. Deinde successionibus temporum a Brabantinis recesserunt, donec Karolus dux Burgundiae, Brabantiae, etc., reduceret eos; sed, eo sublato bello Lotharingorum ac Francorum, iterum sub Maximiliano et ejus filio Philippo duce, vix e cunabulis educato, post mortem matris suae Mariae, filiae dicti ducis Karoli, rebellavit, occiso eorum episcopo, avunculo dominae Mariae de Burgundia.

Africa a Belisario duce primi Justiniani c et LXX annis Romano paruit imperio, quae postea a Sarrachenis una cum Bethica Hispaniae, quam Granatam nunc vocant, in Christi nominis ignominiam, annis VII° et LX sub Turchorum imperio mansit; sed a Fernando, rege Hispaniae, recuperatur anno Domini M° CCCC° LXXXII°.

Ludovicus de Borbonia, factus episcopus Leodienses per avunculum suum Philippum ducem Burgundiae, etc., anno Domini M° CCCC° LVI°, rexit fere XXVI annis, et per insidias illi factas occisus est, anno Domini M° CCCC° LXXXII°. Cui successit Johannes filius comitis de Heurne apud Hulst, in observantia Minoristarum degentis; sed habuit competitores, filium primo Willelmi de Arenbergio et Anthonium de Crouy: ipse tamen confirmatus erat.

David, episcopus Trajectensis, filius illustris ducis Burgundiae, Brabantiae, Lemburgiae et Lucemburgiae, comitis Flandriae, Arthesiac, Burgundiae, Hannoniac, Hollandiae, Zelandiae et Namurensis, rexit gloriosius omnibus praedecessoribus in pace xxxi annis. Deinde circiter anno Domini M° CCCC° LXXXI°, Trajectenses rebelles facti, per ducem Maximilianum, quem episcopus vocavit in auxilium, obsessi fuerunt, et bello victor obtinuit archidux Maximilianus civitatem. Sic ex Dordracio et Trajecto trajecit aciem in Gandavum, et ipsum similiter oppidum invictissimum, totius Flandriae caput, obtinuit anno Domini M° CCCC° LXXXV°.